

P. Gubkowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 2 MARCA 1942r.

/ Popołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

RADIOSTACJA AMBASADY R.P. po polsku w ZSRR. 1. III. godz. 15.20.

W ostatnim swoim przemówieniu Prez. Roosevelt oświadczył, że na wiosnę 1942r. armie amerykańskie będą walczyły wszędzie tam, gdzie będą Niemcy. Hitler wszystkimi siłami będzie się starał przeciwdziałać planom Aliantów oraz przeciąć połączenia ich z Rosją i Bliskim Wschodem. Wojska amerykańskie znajdują się na wiosnę we wszystkich niewralgicznych punktach świata. Podobną myśl wyraził gen. Sikorski, przemawiając na uroczystym otwarciu Rady Narodowej. Gen. Sikorski twierdzi, że Hitler wszystkimi siłami będzie starał się rozdzielić Aliantów, wiedząc że nie jest w stanie ich pobić. Tymczasem na froncie rosyjskim Niemcy ponoszą dalsze straty. 16 armia została otoczona i ten fakt jest dowodem, że armia niemiecka nie cofa się w porządku, ale w pewnym bezładzie. Niemiecka ofensywa wiosenna rozpocznie się już bez 16 armii, gdyż armia ta napewno będzie zniszczona. Dowództwo rosyjskie ściągnęło artylerię, która huraganowym ogniem niszczy zaplecze 16-tej armii. Ewentualna odsiecz Hitlera będzie kosztownym przedsięwzięciem i niewiadomo czy się uda.

KAIR po polsku, 1. III. godz. 17.10.

Wiadomości na podstawie Patā, o licznych wyrokach hitlerowskich sądów przeciwko Polakom na terenie Rzeszy i Gen. Gub.

Ilość kandydatów na "Volksdeutsche" zmniejsza się bardzo szybko. Przyczynił się do tego fakt wysyłania kandydatów na front wschodni. - Z tego również powodu Ukraińcy mniej chętnie manifestują swoją przynależność do narodu ukraińskiego.

BEIRUT po polsku, 1. III. godz. 22.00.

Donoszą z Warszawy, że wśród żołnierzy niemieckich szerzy się dezercja, szczególnie w oddziałach bponi pancерnej. Przez Polskę przechodzi dziennie 7 pociągów załadowanych rannymi, co świadczy o dużych stratach niemieckich na froncie wschodnim.

MOSKWA po polsku, 1. III. godz. 16.15.

Odezwa do kobiet polskich: Siostry, żony i matki Polki! Nowy ład niemiecki w Polsce spowodował niewolę i nędzę na Naród Polski. Niemiecka armia w tej wojnie spotkała porażkę pierwszy zacięty opór na ziemi rosyjskiej. W wyniku strat poniesionych na froncie wschodnim, Niemcy wysyłają obecnie na front wykwalifikowanych robotników, a powstałe w zakładach przemysłowych luki starają się zapełnić robotnikami polskimi, rekrutowanymi bądź przymusowo bądź dobrowolnie na terenie Polski. Robotnicy polscy pracują w Rzeszy, pomagają przymusowo lub dobrowolnie Niemcom i przedłużają cierpienia Narodu Polskiego. Kobiety Polskie! Niemcy zmusili do prostytucji setki kobiet polskich, a żołnierze czerwonej armii bijąc Niemców, zbliżają chwilę wyzwolenia Narodu Polskiego. Dołączcie wszelkich starań, by mężczyźni wasi nie opuszczali was, i nie szli na niewolniczą pracę do Niemiec, a jeżeli zostali wzięci przymusowo, niech pracują powoli i źle.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku, 28. II. godz. 18.55.

Bohaterstwo i zwycięstwa armii czerwonej wywołały powszechną radość w Polsce i we wszystkich krajach podbitych przez Niemców. Cały świat teraz zdaje sobie sprawę, że czerwona armia jest najpotężniejszą z tych wszystkich armii, które walczą przeciwko Niemcom i że tylko armia czerwona zdolna jest Niemców pokonać. Rozkaz Stalina podkreśla, że czerwona armia prowadzi wojnę w obronie ojczyzny, wojnę sprawiedliwą, Niemcy natomiast prowadzą wojnę zabórczą, wzbudzając w całym świecie oburzenie i nienawiść. Ta okoliczność jest źródłem słabości faszystów. Ponadto na armii czerwonej spoczywa misja wyzwolenia podbitych narodów i jej zwycięstwa dają otuchę i nadzieję, że w r. 1942, nastąpi klęska Niemiec.

Nie oznacza to, że my Polacy możemy bezczynnie i biernie czekać na przyście armii czerwonej. Bezczynność jest niezgodna z tradycją polskiego narodu, z hasłami pozostawionymi nam przez Kościuszkę, Pułaskiego i Dąbrowskiego. Wolność trzeba wywalczyć. Niektórzy mogliby powiedzieć, że przecież jest w Rosji armia polska, lecz to nie wystarczy, powinniśmy za przykładem narodów radzieckich dorównać im w wysiłku i walczyć na tyłach Niemców i dezorganizować ich zaplecze. Musi powstać cały Naród Polski, by unicestwić przygotowania armii niemieckiej do ofensywy wiosennej.

Berliner Zeitung podaje, że na terenie Gen.Gub. zrobiono duże postępy w zakresie uporządkowania życia gospodarczego. Wszyscy pracują, zmuszono do pracy nie tylko bezrobotnych ale i włóczęgów oraz Żydów. Wpierw Niemcy zrujnowali nasze miasta, a teraz zmuszają Polaków i Żydów do ich odbudowania. Bataliony Todta, które zbudowały szosy strategiczne, są batalionami śmierci, bo literalnie szosy te zbudowane są na trupach setek tysięcy zamęczonych Polaków i Żydów. Tak to wygląda walka z bezrobociem i włóczęgostwem. Tylko za pomocą walki do ostatniej kropli krwi, być może możemy przepędzić okupantów i powrócić do normalnych warunków życia.

Dowództwo armii czerwonej znalazło rozkaz dowódcy 21 pułku niemieckiego, a w rozkazie tym stwierdza on upadek ducha wśród swoich żołnierzy i stwierdza, że obecne nastroje wśród tych żołnierzy przypominają nastroje z końca ubiegłej wojny. Polacy powinni wykorzystać ten stan rzeczy i wszelkimi sposobami pogłębić niewiarę żołnierzy niemieckich w zwycięstwo Hitlera. Prowadząc rozmowy z Niemcami należy im mówić, że Hitler jest nie tylko wrogiem Polski, lecz i Narodowi niemieckiego. Ponadto należy hamować żołnierzy niemieckich, aby przechodzili na stronę armii czerwonej.

Hitlerowcy ukrywają przed swoim narodem "mądre słowa Stalina" że Związek Radziecki nie jest wrogiem narodu niemieckiego i państwa niemieckiego. Gdyby naród niemiecki usłyszał te słowa, zapewne zaraz rzuciłby broń i przestał walczyć. Umysły w Niemczech na taką chwilę są przygotowane i dlatego Hitler ściąga wszystkie rezerwy, by je rzucić na ostatnią, rozpaczliwą ofensywę. Entuzjazm jaki we wszystkich państwach europejskich budzą wielkie zwycięstwa sowieckie, nabiora szczególnie wielkich rozmiarów w Ameryce i w Anglii. Tak np. w Anglii przeprowadzono ważną reorganizację gabinetu, w którego usunięto niepotrzebnych i szkodliwych ministrów, jak Margesson i Brodbank, a wprowadzono Stafforda Crippsa, który jest wzorem jaknajściślejszej współpracy ze Związkiem. Zdaniem Crippsa czerwona armia toruje drogę do wolności całemu światu, a więc, - zdajmy sobie z tego sprawę - także Narodowi Polskiemu. Czerwonej armii winniśmy więc największą wdzięczność i tę wdzięczność pięknie wyraziła Wanda Wasilewska pisząc, że "to ty, czerwony żołnierzu, powstałeś do walki z armią niemiecką, przed którą drżał świat cały. Ty niesiesz na swoim bagnecie wyzwolenie ujarzmionym narodom. Na ciebie czeka z tęsknotą Kijów, Białystok i Lwów. Ty niesiesz zagładę hitleryzmowi i wolność Narodowi Polskiemu".

Więc, ogólnosłowiański w Ameryce zrodził kilka ważnych hasel, z których należy podkreślić przede wszystkim hasła wymierzone przeciwko rozmaitym lokajom i Quislingom niemieckim, jak Nidycz, Beck, Kawelicz i król Borys. Wszyscy Słowianie mają prawo do swobodnego życia narodowego w obrębie Związku Radzieckiego i dlatego zrozumiałym jest entuzjazm Słowian amerykańskich dla czerwonej armii. Ten entuzjazm jest i w naszym Narodzie, bo łączy nas wspólna walka, jaką Polacy i Rosjanie prowadzą z Niemcami.

Proces w Rion wykazał, że kliki faszystowskie w rozmaitych państwach / we Francji Laval, w Polsce klika Beckowska / na długo przed wojną dążyły do osłabienia czy zerwania stosunków przyjaznych pomiędzy tymi krajami a Związkiem Radzieckim, by je tym łatwiej pogrążyć w nieszczęście wojny z Niemcami. Gdyby nie klika Beckowska nie byłoby tyle cierpień w Polsce, gdyż czerwona armia do tych cierpień nie dopuściłaby.

II.

O g ó l n e .

WEICHSELSENDER po ukraińsku 2.III.godz.14.15.

W Moskwie odbył się na koszt państwa pogrzeb generała majora Lewaszowa, który zginął rzekomo na froncie, a został w rzeczywistości usunięty i zgładzony przez Stalina. Lewaszow twierdził, że uzbrojenie wojsk sowieckich jest niewystarczające i niejednokrotnie uprzedzał o tym Stalina, dla którego był przez to bardzo niewygodny. Agenci N.K.W.D. otrzymali

rozkaz zamordowania go.

Bolszewicy wywieźli setki tysięcy robotników ukraińskich na wschód. Przerzucali ich z miejsca na miejsce i do dziś dnia na setkach stacyj kolejowych widzi się jeszcze wynędzniałych i bezrobotnych robotników ukraińskich.

Próba utworzenia drugiego frontu znowuż nie udała się Anglikom. Uczylni oni nie poważny wybryk, wyrzucając na brzegu francuskim mały oddział paraszucistów, którzy musieli natychmiast zabrać się spowrotem. Wołania Stalina o ten drugi front, jak dotąd, są bez skutku.

Rząd angielski przygotowuje opinię publiczną do niedługiego już zajęcia Jawy przez Japończyków.

RZYM po ukraińsku, 1. III. godz. 18.15.

Bolszewicy ponawiają swoje prośby w Ameryce o środki żywnościowe. Przed wojną bolszewicy wysyłali duże ilości zboża i mięsa do rozmaitych krajów świata, nie robiąc zapadów na czas wojny. Amerykańskie czynniki polityczne odmówiły obecnie pomocy z uwagi na trudności transportowe. Wskazano bolszewikom na zapasy amerykańskie w Indiach Holenderskich. Są tam zapasy gotowe i można je zabrać, tylko że właśnie przeszkadza temu dokładna blokada japońska.

Amerykańscy plutokraci skarżą się na postępy propagandy sowieckiej w Ameryce. Nie wierzą oni Stalinowi jak i temu, że nie chce on się mieszać po wojnie do wewnętrznych spraw poszczególnych państw. Amerykanie widzą, że pod pokrywką braterstwa broni, bolszewicy przygotowują przewrót czerwony w Ameryce. Możemy plutokratów amerykańskich zapewnić, że nie ujdzie im bezkarnie sojusz z bandytami i że po wypędzeniu czerwonych władców z Rosji, usadowią się oni w zrewolucjonizowanej Ameryce.

RZYM po rosyjsku, 1. III. godz. 16.00.

Władze niemieckie przystąpiły do reorganizacji stosunków agrarnych na terenach zajętych przez wojska niemieckie. Zarządzenia niemieckie przewidują stopniowe przykazywanie na własność ziemi, która dotychczas należała do kółchozów, a ostateczna zmiana dotychczasowych stosunków zależy od postawy zainteresowanej ludności wobec Niemców.

BEIRUT po polsku, 1. III. godz. 20.30.

Ostatnio zanotowano w Rumunii liczne transporty wojsk niemieckich i obliczono, że przez Rumunię przeszło 800 pociągów wojskowych.

W wyniku nacisku niemieckiego na Rumunię obiecała ona zwiększyć swój udział w wojnie i wysłać dalsze 8 dywizyj na front wschodni, a inne 8 dywizyj do Jugosławii, gdzie mają one zastąpić oddziały niemieckie.

Na granicy Słowacko-węgierskiej często mają miejsce zajścia pomiędzy patrolami. Ostatnio oddziały węgierskie zajęły 3 miejscowości Słowacki co bardzo pogłębiło uczucia antagonizmu narodu słowackiego do Węgrów.

Wg. niesprawdzonych wiadomości gen. Rommel przybył jakoby do Berlina, skąd ma się udać na front wschodni, w celu objęcia nowego stanowiska.

Minister Rzeszy dla obszarów okupowanych Rosenberg wydał rozporządzenie, na mocy którego eksploatacja kółchozów ma być oddana specjalnym spółdzielniom. Uważane to jest za krok w kierunku powrotu do prywatnej własności.

MOSKWA po polsku, 1. III. godz. 16.15.

Tass donosi: NYT ogłosił za berneńską agencją, że w stosunkach japońsko-sowieckich w ostatnich dniach zaszły sensacyjne zmiany i że między innymi władze sowieckie nałożyły sekwestr na majątek japoński znajdujący się w ZSRR. i że zakazały attache japońskim prawa wyjazdu na linię frontu, a ponadto koncentrują wojska w pobliżu Morza Ochockiego itp. Agencja Tass została upoważniona do oświadczenia, że wszystkie te wiadomości są wierutnym kłamstwem, nie wspominając już o tym, że japońscy przedstawiciele wojskowi nigdy na linię frontu nie wyjeżdżali.

Z wojsk bułgarskich, wysłanych do Jugosławii dla pełnienia obowiązków żandarmów niemieckich, masowo uciekają żołnierze bułgarscy, przyłączając się do partyzantów jugosłowiańskich. Ostatnio w okolicy Niszy zbiegło do partyzantów 80 żołnierzy bułgarskich.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku:

28. II. godz. 18.55. - Trzy pułki węgierskie stacjonowane w Tagoszarze odmówiły posłuszeństwa gdy otrzymały rozkaz wyjazdu na front wschodni. Żołnierze i część tych pułków twierdzi że wrogiem Węgier są Niemcy a nie Sowiety. Oddziały niemieckie zmusiły buntowników do posłuszeństwa. Pewna

ilość żołnierzy i oficerów aresztowano, a pewną ilość rozstrzelano.
2.III.godz.12.00.- Ubiegły tydzień polityczny minął pod wrażeniem rozkazu Stalina do czerwonej armii. Cała ludzkość z W. Brytanią i Stanami Zjednoczonymi na czele, powitała rozkaz Stalina jako dowód szlachetnych, wyzwoleniczych celów obecnej wojny. Głębokie wrażenie wywarł ten ustęp rozkazu, który stwierdza, że armia czerwona nie walczy z narodem niemieckim. Propaganda niemiecka przemilcza ten fakt, gdyż wie i tak, że żołnierze niemieccy nie są ożywieni już duchem bojowym. Szajka hitlerowska skazana jest na zniszczenie i to zadanie wykona armia czerwona. Bchatōrska walka narodów Zw. Sowieckiego wywołuje entuzjazm na całym świecie. Wejście Crippsa do gabinetu angielskiego świadczy, iż zginęły resztki ducha monachijskiego i że sprzymierzeni gotowi są walczyć do pełnego zwycięstwa. Armia czerwona toruje drogę do wolności wszystkich narodów europejskich.

III.

Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS. po francusku, 2.III.godz.13.00.

Donoszą ze Sztokholmu, że Niemcy użyli 1800 samolotów dla przesłania posiłków pod Starą Rusę.

Donoszą z Batawii, że Japończycy zdołali przeciąć część linii komunikacyjnych na Jawie, jednak linia Batawia-Surabaja jest czynna i nie-naruszona.

Do Kanady przybyli rozbitkowie z 4-ech statków zatopionych w konwoju na północno zachodnim Atlantyku przez niemieckie łodzie podwodne. Ponieważ w konwoju tym zatoneły co najmniej 4 statki, więc ogólna ilość statków zatopionych na Atlantyku od stycznia wynosi 22.

Dziś w Argentynie odbywają się wybory do parlamentu.

Rząd bolawijski ustąpił ze względu na gospodarcze położenie kra-

ju.

RZYM po włosku, 1. III. godz. 21.45.

Ministerstwo rolnictwa ogłasza rozszerzenia zakazu podawania mięsa, ryb, jaj i sera w niedziele i soboty popołudniu na wszelkie kluby, bary i kantyny, z wyjątkiem kantyn robotniczych.

MOSKWA po rosyjsku, 1. III.

Godz. 6.00 - Prawda: Nadchodzą doniosłe, rozstrzygające dni kampanii siewów wiosennych.

Godz. 7.00 - Artykuł Kalinina w Prawdzie o doniosłości siewów wiosennych.

Godz. 10.30. - Pogadanka kierowniczki fabryki herbatników "Bolszewik" Makarowej: Otrzymałszy list z frontu, w którym żołnierze opisują jak pokrzepieni zjedzeniem naszych herbatników uwolnili od faszystów dwie wsie.

Godz. 15.00 - Obszar zasiewów w okręgu Czelabińskim ma być obecnie podwojony i wyniesie 158.000 hektarów.

Godz. 16.20. - Naród rosyjski ma wielką tradycję walk z najeźdźcami. W 1242 r. Aleksander Newski pobił Rycerzy Teutońskich, w 1760 r. wojska rosyjskie pod dowództwem Czernyszewa zajęły Berlin i klucze miasta przechowywane były odtąd w Soborze Kazańskim w Petersburgu, w 1812 r. armia rosyjska rozbiła Napoleona. Pod kierunkiem Lenina i Stalina rosyjski lud pracujący wytworzył żołnierzy nieznających strachu i wiedzących jak zwyciężać wszelkie przeszkody.

MOSKWA po francusku, 1. III. godz. 23.00.

Armia niemiecka została zdziesiątkowana na froncie wschodnim i obecnie Doriot i towarzysze prowadzą intensywną kampanię rekrutacji ochotników na front wschodni. Ani jeden Francuz godny swego narodu nie może nosić swastyki, symbolu niewoli, ani dźwigać bagnetu niemieckiego.

TOKIO po angielsku, 1. III. godz. 10.00.

Flota japońska zatopila 5 nieprzyjacielskich krążowników i 6 kontrtorpedowców, zaś cztery dalsze krążowniki są tak uszkodzone, że nie nadają się do naprawy.

Silne oddziały japońskie zaatakowały wojska komunistów chińskich usiłujących zorganizować partyzantkę w prowincji Szansi.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE - depesze:

- Rząd Kolumbii zarządził upaństwowienie banku niemieckiego Banco Aleman Antioquene.

Korespondenci:

B. Trout, Londyn: - Angielska Partia Pracy wydała broszurę pt. "Stary świat i nowa społeczność", na temat zagadnień wojny i pokoju. Broszura ta ma na celu wywołanie dyskusji przygotowującej doroczną konferencję partii.

